410

IBRACEDS Is EGO  INSTITUTO BRASILEIRO  DE COI TURA, EDUCACAO.
DESPORLO SAjOL •

ADITIVO N. 1

CONTRATO N° 006/2019 /IBRACEDS - CONTRATO DE GESTÃO 003/2017-SED.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO que entre si celebram, de um

lado o INSTITUTO BRASILEIRO DE CULTURA, EDUCAÇÃO, DESPORTO E SAÚDE - IBRACEDS,

Associação sem fins Lucrativos, por sua filial, Inscrita no CNPJ 11.067.643/0002-50, qualificado

como Organização Social pelo Estado de  Goias,  com sede na Rua 19, S/n, Qd. 22,  Lt.  16, Setor

Marechal Rondon, Goiânia, GO, CEP 74560-460, Telefone: (062) 3087-4191, neste ato representado

por seu Presidente  ANTONIO  DE SOUSA ALMEIDA, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n°

055.970.131-49 e RG sob o n° 334751, SSP/GO, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro

lado EDUARDO PEREIRA CAIXETA MENDES -ME, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF N°

26.983.289/0001-08, NOME FANTASIA: PLANSEG com sede na Rua Americano Do Brasil, 142, Sala

01, Setor Central, Catalão/GO, CEP 75701-300, Brasil, neste ato representado pelo empresário

individual EDUARDO PEREIRA CAIXETA MENDES, brasileiro, solteiro, médico, portador do RG n°

4322483 DGPC/GO, devidamente inscrito no CPF/MF n° 955.561.411-34, doravante denominado

CONTRATADA, pelo presente instrumento, as partes têm entre si justas e acertadas, o presente

termo aditivo de contrato, o qual é firmado, com fulcro no Manual de Compras, de acordo com as

cláusulas e condições seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. As partes acima qualificadas firmaram em 13 de agosto de 2019, o presente contrato de

Prestação De Serviços De Empresa Especializada em Segurança e Medicina do Trabalho para o

IBRACEDS, referente ao objeto do CONTRATO DE GESTÃO n° 003/2017-SED.

1.2. Tendo em vista o interesse reciproco entre a Contratante e a Contratada em continuar a

prestação dos serviços, mesmo diante da crise mundial decorrente da pandemia de Coronavirus, se

faz necessário firma-se o presente termo aditivo para ADEQUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DA EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO para

atender as necessidades do Contrato de Gestão n° 003/2017- SED.

1.3. A prestação de serviços  sera  desenvolvida nos moldes do contrato original, entretanto, haverá a

supressão de 13% (treze por cento) dos valores referentes aos serviços listados nos itens 4 a 12 da

clausula 6' do referido contrato, que passa a ter a seguinte redação:

Rua 19, n°120, Qd 23,  Lt  6, Setor Marechal Rondon

CEP: 74560-460 Fone: (62) 3087-4191www.ibraceds.org.br  —  contratosibraceds.ord.br

Elaborado por BRZEZINSKI ADVOGA DOS

11.4.614•144

IBRACEDS
INSTIIIITO AMU_ El  RO  OF COI TURA. FDUCAF AO.

OESPORTO E SAL)DE.

iiEG 0

Fs/ ben e.
Unento,grimrinc

0 valor aqui pactuado pelos serviços será conforme tabela descrita abaixo:

ITEM SERVIÇO DESCRIÇÃO MEDIÇÃO VALOR
VALOR

ADITIVO

01 DIAGNÓSTICO
INICIAL

Avaliação dos postos de trabalho e das
atividades exercidas pelos funcionários. (A

empresa vencedora deverá realizar visitas em
cada ITEGO e COTEC).

Valor por
visita R$ 600,00

R$ 600,00

02

PROGRAMA DE
CONTROLE
MÉDICO DE

SAÚDE
OCUPACIONAL

Elaboração do Programa de Controle Médico de
Saúde Ocupacional, através de documento

base, planilhas de planejamento e programação
de ação necessárias, conforme Norma

Regulamentadora  NR-7, da Portaria3124f78

Valor total
do

programa
R$ 750,00 R$ 750,00

03

PROGRAMA DE
PREVENÇÃO DE

RISCOS
AMBIENTAIS

Elaboração do Programa de Prevenção de
Riscos Ambientais, conforme  NR-9, da Portaria
3214/78 Elaboração do Programa de Prevenção

de Riscos Ambientais, conforme  NR-9, da
Portaria 3214/78

Valor total
do

programa
R$ 750,00

R$ 750,00

04

COORDENAÇÃO
MÉDICA

OCUPACIONAL
(15h SEMANAIS

/ ATÉ 200
FUNCIONÁRIOS)

Guarda de Prontuário
Relatório Anual

Consulta Técnica (RH/RI)
Contra.Vencimento de ASO

Elaboração de  PPP
Acomp. dos Afastados
Enquadramento PPD

Coordenação de PCMSO

Valor total
mensal

R$
11.000,00

R$ 9.570,00

05

COORDENAÇÃO
MÉDICA

OCUPACIONAL
(ACIMA DE 200

FUNCIONÁRIOS)

Valor acrescido por funcionário, acima do limite
de 200

Valor total
mensal

R$ 0,00
R$ 0,00

06

COORDENAÇÃO
DE

ENGENHARIA
DE

SEGURANÇA
DO TRABALHO

(20 HORAS
SEMANAIS /

ATÉ 200
FUNCIONÁRIOS)

Elaborar e implementar projetos que visem a
segurança do trabalho; Analisar, investigar e
registrar os acidentes de trabalho; Especificar
Equipamentos de Proteção Individual e/ou
Coletiva; EPI's / EPC's; Avaliar o ambiente e as
condições de trabalho da Instituição; Avaliar os
processos de concessão de adicionais de
insalubridade, periculosidade a que o servidor
estiver exposto, conforme a legislação vigente;
Elaborar pareceres especializados na  area  de
Segurança do Trabalho; Coordenar a interface
entre vários setores envolvidos na implantação
de projetos; Fornecer subsídios e auxiliar na
elaboração de manuais, normas, procedimentos
e programas de treinamento.

Valor total
mensal

R$
8.000,00

R$ 6.960,00

Rua 19, n° 120, Qd 23,  Lt  6, Setor Marechal Rondon

CEP: 74560-460 Fone: (62) 3087-4191www.ibraceds.org.br  - contratosaibraceds.orq.br

Elaborado por BRZEZINSKI  WVOGA DOS

•

IBRACEDS
INSTITUTO  FIRASILFIRO OF CUt TURA. EDUCAC AO,

OESPORIO E EA1::DE

itEGo tain••••owlawmte

GOIAS

07

COORDENAÇÃO
DE

ENGENHARIA
DE

SEGURANÇA
DO TRABALHO

(20 HORAS
SEMANAIS /

ACIMA DE 200
FUNCIONÁRIOS)

Valor acrescido por funcionário, acima do limite
de 200

Valor total
mensal

R$ 0,00

R$ 0,00

08

GESTÃO DE
TERCEIROS

(ATÉ 200
FUNCIONÁRIOS)

Fiscalizar e Controlar documentação de  SST
(PPRA/PCMSO/PCMAT/
ASO/EXAMES/TREINAMENTO/PC A/
PPR/LAUDO ERGOMÉTRICO)
Exigir DATABOOK das terceiras antes do
término do contrato.

Valor total
mensal

R$
3.000,00

R$ 2.610,00

09

GESTÃO DE
TERCEIROS

(ACIMA DE 200
FUNCIONÁRIOS)

Valor acrescido por funcionário, acima do limite
de 200

Valor total
mensal

R$ 0,00 R$ 0,00

10 EXAMES

EMISSÃO DE ASO
Valor por
exame R$ 100,00 R$ 87,00

ACUIDADE VISUAL
Valor por
exame R$ 80,00 R$ 69,60

AUDIOMETRIA
Valor por
exame R$ 50,00 R$ 43,50

HDL
Valor por
exame R$ 20,00 R$ 17,40

ELETROENCEFALOGRAMA
Valor por
exame R$ 90,00 R$ 78,30

ELETROCARDIOGRAMA
Valor por
exame R$ 75,00 R$ 65,25

ESPIROMETRIA
Valor por
exame R$ 85,00 R$ 73,95

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
Valor por
exame R$ 130,00 R$ 113,10

GLICEMIA
Valor por
exame R$ 35,00 R$ 30,45

COPROCULTURA
Valor por
exame R$ 45,00 R$ 39,15

MICOLÓGICO DAS UNHAS
Valor por
exame R$ 35,00 R$ 30,45

TRIGLECERiDEOS
Valor por
exame R$ 30,00 R$ 26,10

COLESTEROL TOTAL
Valor por
exame R$ 115,00 R$ 100,05

LDL/HDL
Valor por
exame R$ 35,00 R$ 30,45

RX TORAX PADRÃO OIT Valor por R$110,00

Rua 19, n° 120, Qd 23,  Lt  6, Setor Marechal Rondon

CEP: 74560-460 Fone: (62) 3087-4191www.ibraceds.org.br  -  contratosibraceds.orq.br

Elaborado por BRZEZINSKI ADVOGADOS

O

IBRACEDS
,'..;11TUTD  BRAVE  El RO  OF  CUt TURA FDIFLAC Ao

DESPORTO E SkúDE

• iiEGo GOIAS

exame R$ 95,70

RX TORAX AP/PERFIL
Valor por
exame R$ 110,00 R$ 95,70

RX DE COLUNA LOMBAR
Valor por

R$
exame

110,00 R$ 95,70

RX COLUNA CERVICAL
Valor por
exame

R$ 90,00 R$ 76,30

MAMOGRAFIA
Valor por
exame

R$ 400,00
R$ 348,00

UREIA
Valor por
exame

R$ 25,00
R$ 21,75

CREATININA
Valor por

R$
exame

25,00
R$ 21,75

PSA
Valor por
exame

R$ 110,00
R$ 95,70

11
PROGRAMAS I

TREINAMENTOS

IMPLANTAÇÃO DE CIPA
Valor por
treinamento

R$
2.500,00 R$ 2.175,00

TREINAMENTO DE USO DE EPI
Valor por
treinamento

R$
2.500,00 R$ 2.175,00

INTEGRAÇÃO (4 HORAS)
Valor por
treinamento

R$
2.500,00 R$ 2.175,00

TREINAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS Valor. por
treinamento

R$
2.500,00

R$ 2.175,00

TREINAMENTO COMBATE E PREVINCENDIO
Valor por
treinamento

Rt
'''

2.500,00
R$ 2.175,00

12 PALESTRAS

CAMPANHA  ANTI-TABAGISMO
Valor por

R$
palestra

2.500,00
R$ 2.175,00

PALESTRA/ORIENTAÇÃO (HIPERTENSÃO)
Valor por
palestra

R$
2.500,00

R$2.175,00

PALESTRA/ORIENTAÇÃO (DIABETES)
Valor por
palestra

R$
2.500,00

R$2.175,00

NOVEMBRO AZUL  (CANCER  DE PRÓSTATA
Valor por
palestra

R$

2.500,00 R$ 2.175,00

OUTUBRO ROSA  (CANCER  DE MAMA)
Valor por
palestra

R$
2.500,00 R$ 2.175,00

PALESTRA/ORIENTAÇÃO
(AL IMENT.SAUDAVEL)

Valor por
palestra

R$
2.500,00 R$ 2.175,00

PALESTRA/ORIENTAÇÃO (ALCOOL E
DROGAS)

Valor por
palestra

R$
2.500,00 R$ 2.175,00

PALESTRA/ORIENTAÇÃO (DST/AIDS)
Valor por
palestra

R$
2.500,00

R$ 2.175,00

PALESTRA/ORIENTAÇÃO  (ACID.  DE
TRANSITO)

Valor por
palestra

R$
2.500,00 R$ 2.175,00

1.4. A supressão de que trata o Item 1.3. terá vigência a partir dos serviços prestados na competência

de maio/2020.

Rua 19, n° 120, Qd 23,  Lt  6, Setor Marechal Rondon

CEP: 74560-460 Fone: (62) 3087-4191www.ibraceds.org.br  - contratosibraceds.oro.br

Elaborado por BRZEZINSKI  DV  OGA DOS

Ritvel

(fr. '41

Goiânia (GO), 25 de maio de 2020.

ratglir a o
recretaria do IBRACEDS

- Em Substitui* ao Presidente -
Art.  36, VI do Estatuto Social

Em Teat  da Ver

NOME:
CPF: e et (

I N.e

r
,
 ir  CAHTORIO

FRANCISCO Av  Tocantins, 283  -  C -Intro
CET 740,5-ao. Ge,  da  -  GO

',War  62 .  31:1! 1030
Selo: 4 092008210034909462 ,k., ref us  br  o ReC0i

Parrirdr  EDUARDO  PEFtFA
oer  / am minim resença.

Re  clos SanWs
'rio --iS  toi‘co

Pssesogkos

or  verdadeira

é. Goitinia,
RS0,23.

de Oliveira • esc

•

IBRACEDS faiEG0  INSTITUTO  MASI) PRO OF CIATURA EDUCACAO.
t%E

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:

2.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo

presente 1° termo aditivo.

Para firmeza e como prova de haverem entre si, justos e avençados, e depois de lido e achado, as

partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e subscritas

também por 02 (duas) testemunhas, passando este a vigorar na data de sua assinatura.

ANTONIO  DE SOUSA ALMEIDA EDUARDO PEREIRA CAIXETA MENDES -ME

IBRACEDS EDUARDO PEREIRA CAIXETA MENDES

CNPJ n° 11.067.643/0002-50 CNPJ n° 26.983.289/0001-08

CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Rua 19, n° 1 , Qd 23, Lt 6,  Setor  Mare hal Rondon

CEP: 7456 t-460 Fone: (62) 3087-4191 4iwwibraceds.org.br  - contratoseibraceds.orq.br

Elaborado por BRZEZINSKI ADVOGADOS

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5